
MUk.C.MONtM>ftAS.C A >

LA G A C ETA
v

DIARIO OFÍCÍAL DE LA REPUBLICA DE HONDURA!
Director y Administrador: LIC. RODOLFO HERIBERTO GOMEZ

AÑO XC TEGUCIGALPA, D. C., HONDURAS, SABADO 26 DE JUNIO DE 1965

JEFATURA DE GOBIERNO

DEFENSA Y SEGURIDAD PUBLICA

C O N T E N I D O
Defensa y Seguridad Públlee

Acuerdos Ní> la a! 55. Inclusive.—Agosto. Ñor. s  Dle.de 195*. 
Secretarla d i Educación Pública 

Acuerdos NP 31% el 31«0. Inclusive.—Octubre de MM. 
AVISOS

Acuerdo EM H  N- 43

Tegucigalpa, D . C., 13 de noviem . 
bre de 1964.

Considerando: Que el P oder E je 
cutivo por Acuerdo EM H  53, 
del 8 de noviem bre de 1953, creó  
el Reglamento de Uniform es, In 
signias de Grado D istintivos de 
^rmas y  de los Servicios de las 
Fberzas Armadas

Considerando: Que el Reglam en
to a que antes se hace referencia 
no contempla el uso de un distin
tivo para el Estado M ayor de las 
Fuerzas Arm adas; y,

Considerando: Q ue es im prescin
dible que dicho O rganism o tenga 
un distintivo que acredite sus de
seadas funciones;

Por tanto, el Jefe  del Gobierno 
Militar,

A C U E R D A :
1"—La creación y  uso de un 

Distintivo para el Estado M ayor 
dé las Fuerzas Arm adas,

2®—Este distintivo contendrá las 
características siguientes;

a.) Las cinco estrellas simbolizan 
las cinco Repúblicas Centro- 
amenca.

b) El color am arillo, sim boliza 
la  lU2 que ilumina nuestras 
mentes en la ardua dedica
ción del personal del Estado 
M ayor por la  superación de 
los altos y nobles principios 
del Instituto Arm ado.

c) La£ tres lineas curvas medias 
y superior representan las 
fronteras de Honduras.

d) £1 color azul de lae estrellas 
simbolizan ios dos Océanos 
que bañan nuestras costas.

e) El color azul en la parte su
perior representa, el cielo azul 
que acobija nuestro suelo.

f)  El fondo blanco, representa 
la pureza de que estam os 
investidos todos los hondure- 
ños.

g) El color negro de las letras 
de la paite  in ferior y  supe 
ñor, significan duelo, por 
nuestros herm anos caídos ei 
el cumplimiento del deber.

3-—Dimensiones de la Insignia 
serán las siguientes:

'« )  Alto 3 cms.
b) Ancho 7 cms.
c) Las letras de la parte supe

rior (ESstado M ayor) tamaño 
1 cm

d ) has letras de la pacte infe
rior (Fuerzas Arm adas de 
Honduras) 1 cm.

e ) La circunferencia en si, tiene 
8 s; en la cual se encuen
tran Vas estrellas, las lineas 
curvas y  las letras Fuerzas 
Armadas a  execpclón de la 
linea, en la  que se encuentran 
las letras (Estado M ayor) 
la que tiene 1 cm. de ancho.

4*— El presente Acuerdo entrará 
en vigencia el día de su publicación 
y  será anexado al Reglam ento de 
Uniformes vigente.— Comuniqúese.

O. L O P E Z A.

E l Secretario de E stado en  los 
Despachos de Defensa y  Seguridad 
Pública,

Arm ando E scalón  E.

Acuerdo EMH N* 45

Tegucigalpa, D. C „ 26 de no
viembre de 1964,

El Jefe de las Fuerzas Arm adas, 
en uso de las facultades que le 
confiere el Decreto N* 1, del 3 de 
octubre de 1963,

A C U E R D A :

Autorizar a los Sargentos V íc 
tor M. Aguilera M orillo y  José 
Sergio Vázquez, para que asistan 
a un curso Militar en Bonn, A le
mania Occidental y  becados por 
aquel gobierno, por los meses de 
noviembre y  diciem bre del año en 
curso.— Comuniqúese.

O. LO PE Z A

E l Secretario de  E stado en  loa 
Despachos de Defensa y  Seguridad 
Pública,

Arm ando Escalón  E.

Acuerdo EMH N° 46

Teguclgalpa, D. C., 2 de diciem 
bre de 1964.

E l Jefe de las Fuerzas Armadas, 
en uso de las facultades que le  
confiere el Decreto N* 1, del 3 de 
octubre de' 1963.

Considerando: Que el Teniente 
Coronel Hernán L. W est, m iem 
bro del E jército de los E stados 
Unidos de Norteamérica, ha pres
tado relevantes servicios profesio
nales a las Fuerzas Arm adas de 
nuestro país;

P or tanto,

AC U ER D A ;

En reconocimiento a Ia  labor 
desarrollada en honor a sus altos

m é r i t o s  personales, nom brarlo 
M iembro honorario.— Comuniqúese.

O. LO PEZ A .

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Defensa y Seguridad 
Pública,

Armando Escalón E.

Acuerdo EMH N" 47

Teguclgalpa, D, C., 30 diciem 
bre de 1964.

El Jefe de las Fuerzas Arm adas, 
« i  uso de las facultades que le, 
octubre de 1963,

ACU ERDA:

Autorizar ai Sub-Teniente Ed
mundo Galo Berrios, para que pue
da realizar estudios en L a  Escuela 
de P olicía de los Estados Unidos, 
durante los meses com prendidos 
del 4 de enero al 4 de m ayo de 
1965.— Comuniqúese.

O. LO PEZ A.

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Defensa y Seguridad 
Pública,

Armando Escalón E.

Acuerdo J*N* 51

Tegucigalpa, D. C., 7 de agosto 
de 1964,

Vista la  solicitud presentada a  
este Despacho por la Sra. A dria
na Matute de Rodríguez, m ayor 
de edad, casada, M aestra de .Ins
trucción Primaria y  vecina de la  
ciudad de Comayagxia, departa
m ento del mismo nombre, contra !-' 
da a pedir en calidad de abuela y  
Adm inistradora de las m enores 
Adriana Patricia y  Marta del Car
men Rodríguez Castillo, una pen
sión de montepío, en virtud de ser 
hijas legitimas del Sub-Teniente 
M areo Antonio Rodríguez M atute, 
quien falleció después de haber 
servido en el E jército  Nacional,

Considerando: Que los hijos de 
los militares que mueran en servi
cio, tienen derecho a disfrutar del 
fondo de montepío.

i P or tanto, el Jefe de Gobierno 
M ilitar de la República,

ACU ERDA:

Asigne*", a contar del 1” de los 
corrientes y por el resto de los 
meses del presen !'  año económ ico 
una pensión de montepío, a favor 
de las menores arriba indicadas, 
con valor de (L  60.00) sesenta

lempiras mensuales, la que se hará 
efectiva a k* Administradora se
ñora Adriana Matute de Rodrí
guez, por la Oficina que el Minis
terio de Economía y  Hacienda de
signe, en la ciudad de Comayagua.

Impútese eí gasto &! Título 4-05, 
Program a 3-11, Sub-Programa 01, 
Renglón 1, Ramo de Defensa y  Se
guridad Pública, del Presupuesto 
General de Egresos e Ingresos v i
gente.— Comuniqúese,

O. LOPEZ A.

E l Secretario de Estado en  los 
Despachos de Defensa y  Seguridad 
Pública,

Arm ando Escalón E .

Acuerdo J-N* 53

Tegucigalpa, D. C., 31 de agosto 
de 1964.

Considerando: Que de la  investi
gación  llevada a cabo por está S e
cretaria de Estado, aparece que 
el señor Nicolás López, se encuen
tra desempeñando un cargo com o 
vigilante del Consejo Nacionai de 
Elecciones, donde devenga un suel
do m ayor que el que este Minis
terio Je ha otorgado.

Considerando: Que el señor N i
colás López, disfruta de una pen
sión de invalidez con valor de ... 
(L  40.00) cuarenta lempiras men
suales, revalidada por el presente 
año mediante Acuerdo J -N ‘  26, de 
fecha 11 de marzo de este año, 
registrado bajo el número 369 del 
mencionado acuerdo.

P or tanto, el Jefe de Gobierno 
M ilitar de la  República,

AC U ER D A :

Suspender, a contar del 1* del 
presente mes y  por mientras se 
encuentre trabajando en la Insti
tución arriba indicada, la pensión 
de invalidez del señor Nicolás Ló- 
pez, la que se encuentra estipula
da en el departamento de Francis
co M orazán e imputada en el T í
tulo 4-05, Program a 3-11, Sub- 
Program a 01, Renglón 1, Ram o de 
Defensa y  Seguridad Pública, del 
Presupuesto General de Egresos e 
Ingresos vigente.— Comuniqúese.

O. LO PEZ A

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Defensa y  Seguridad 
Pública,

Armando Escalón E.

|| NUM. 18.59»

Acuerdo J-N* 52

Tegucigalpa, D. C., 31 de agosto- 
de 1964.

Considerando: Que de la infor
m ación  obtenida por esta Secreta
ria de Estado, aparece que la se
ñora Anasta cía R. v. d e Dom ín
gu ez, ha fallecido.

Considerando: Que Iá señora 
Anastacia R. v. de Domínguez, ve
nía disfrutando de una pensión, de 
m ontepío, la cual le había sido re
validada por el presente año m e
diante Acuerdo J-N" 01, de fecha. 
7 de febrero del año en curso, con  
residencia en la  Esperanza, de
partam ento de Intibucá.

Por tanto, el Jcfg^.de Gobierno* 
M ilitar de la República,

A C U ER D A :

l*—Cancelar, a  contar del 1® de
febrero del corriente año, la pen
sión  de montepío de la  señora 
An'astacia R. v. de Rodríguez, lá: 
cual había sido autorizada con un* 
valor de (L  20.00) veinte lempi
ras mensuales e imputada en el 
T ítu lo 4-05, Program a 3-11, S u b - 
P rogram a 01, Renglón 1, Racno de 
D efensa y  Seguridad Pública, del 
Presupuesto General de Egresos, 
e Ingresos vigente.

29— Reintegrar todos los cheques 
que por el pago de la menciona
da pensión hayan salido hasta la  
fect\8f.~Com uníquese.

O. LOPEZ A .

E l Secretario de Estado en los 
Despachos de Defensa y  Seguridad 
Pública,

Arm ando Escalón E.

Acuerdo J-N* 55

Tegucigalpa, D. C., 31 de agosta  
de 1964.

E l Jefe  Supremo del Gobierna 
M ilitar,

acuebda:

Am pliar, a  contar del prim ero 
de sep tiem bre basta e l 31 de di
ciem bre de] corriente año, el Acuer
do J -N 9 22 de 7 de febrero del año 
en curso, por el cual se le otorgó- 
ai señor Miguel P agoaga L., una 
pensión de inválido con  Valor de 
(L  30.00) treinta lempiras men
sual, con residencia en este Distri
to Central.— Comuniqúese.

O, LO PEZ A .

El Secretario de Estado en lo s  
D espachos de Defensa y  Seguridad 
Pública,

Armando Escalón R .

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C., 26 DE JUNIO DE 1965

Secretaría de Educación Pública le y Reverendo 
('aveno.

Pedro Matine

Concluye el Acueido X:1 -U U ¡

Segundo Curso del Ciclo 
Común de Cultura General

/V í'/ííít Curso Ciclo 
Diversificado de Xormul

S in o log ía  General de la 
Educación, Profesoras Merce* 
cíe.* S. ile Pineda. María de 

idioma Nacional. Profeso- Na'arru y Sara de Pascua.

Idiom a Nacional, Profeso- r‘|t' Yolanda de Hernández, Problemas Codales. Cultu
ra Sara de Laínez, Aníbal Ló- Enriqueta fa ja rd o  de R am i-,raje  ̂ y Ecoruimicos de Hon- 
pez y Sara de Pascua.

Estudios Sodales, Profeso
res David Ramos, Odilia de 
Robles v Sara de Pascua.

Educación Moral y Cívica, 
Profeso re-*'Graciela de Busli* 
lio , Sara de Pascua y Benja
mín A mu va v Amava.

u a v Pre-Práelica IVdagógi 
par ación de Material Didácti
co. Profesoras María Luisa 
Hito. Isabel de F lo re s  y 
Adriana de I ,ópez.

Segundo Curso de Educación 
Comercial

rez y Sara M. de Pascua. .duras y C. A., Reverendo Juan 
Matemáticas. P ro fe so re s !^ »1- Profesores José Aníbal 

Herlindo Reyes, Marcelino .Cópez y Trinidad Murillo 
Borjas v José Aníbal López. jPaz-

Ciencia, Físicas y Químicas., Introducción a la Filosofía. 
P e r it o 
Itoni 
Ama vi

Agrónomo Conrado•  ̂bietor Antonio Peraza, Li
dia. Profesores Benjamín vendado Edgardo Mejía Cá- Hernán \rdie 
ava v Amaya v José \nto-'ct*res y Profesor José Aníbal’-né Gutiérrez v

Mercantil Millón Abadíe ) 
Prof. Trinidad Murillo Paz.

Problemas Sociales, Culto 
rales y Keeonómicos de Hon
duras y C. A., Reverendo Jai
me Bruvau. Profesores Marcic 
Pascua y Trinidad Murillc

Correspondencia y Doc. ^ aZ'
Mereant.. Secretarias Comer-¡ Introducción a la Filosofía, 
cíales Lidia Paz, María Tere- j Reverendo José Sans, Liceo 
- i Pauting y Profesora Olga |l iado Teodoro Mena y Aníbal 
1 . de Zúniga. ( ontreras.

Maternal ira, de la Coniabi- Primer Cuno de Educación 
1 ¡dad. P e r i t o s Mercantiles Secundaria

ielle^. Héctor Re- 
M arcio Pa-ena.

nio López Chávez. López.
Ciencias Naturales, Profeso-, , ^ n - , , i - ,  »,

íes Argentina Orellana, Ben-| Historia ,le Hon.luras y C ,„ . ^ n o lo g .a  L, u ,a..va l ro-
ja m ín A m a y a y  A m ayayB en .:>r- 'm ériea . C r o to r a s  « P  V': *

(lia de Robles. Sara de Laínez- ,ajamín Amaya.

In g lés Profesora O l g a  
Mackey de Rodgers, Perito 
Mercantil Rene Gutiérrez y 
Profesora Olga L. de Zúniga.

Matemáticas, Peritos Mer
cantiles Napoleón Aguiluz V i
cente Peña y Profesor Mar
ido Pascua.

Educación Musical, Profe
soras María Leticia Fernández, 
Elsy Schemidt de Ramírez y 
Olga l 1. de Zúniga.

Artes Plásticas, Profesoras 
Concepción Robles de Rivera, 
Soledad Gutiérrez y Celsa Laí- 
nez.

Tercer Curso del Ciclo 
Común de Cultura General

Idiom a Nacional, Licencia* 
*lo Trinidad Murillo Paz, Re-

Luisa Pancha mé de
Sara M. de Pascua. Cámez y  Sara Laínez.

Enseñanza Agrojiecuaria. Didáctica General y Obser- 
Profesor Reinaldo Enamorado, 'i c ió n  Docente. Profesoras 
Reverendos José Satis y Ma- Í!alia rfe Gómez. Carmen de 
nuel O v e ro  O. ¡M urillo y Adriana de López.

Biología General y Ppdagcr Didáctica de la Educación 
gica. Profesores Antonio Lope? Musical, I rofesora María Le- 
Chávez. Adriana -de López y tícia Fernández. Reverendo 
José Navarro. Jo«é Barseló y Profesora Ol

ga l\ de Zúniga.
Pedagogía General. Profeso

ras Carmen de Murillo, Ma- Preparación de Material 
riña de Fúnez y Sara Laínez.! Didáctico. Profesora Olga U.

¡de Zúniga. Reverendo José 
Psicología General, Profeso- .Rarc-eló y Profesora Adriana 

ras Carmen Calderón. Concep-: López,
rión de Rodas v Sara Laínez. , .

Educación Física y Didác- 
Educaeión para el Hogar. ,pca c|e ia Educación Física. 

Secretaria Comercial M aría, Profesoras M aría Teresa Pan- 
Teresa Panting, Clementina Z e .!t;n? Angélica Paz y Sara 
laya y Berta de Gutiérrez. Laínez.

Contabilidad, Perito Mer
cantil Raúl Galeas. Profesore> 
Rafael Paz y Hernán Argue
lles.

Contabilidad llaucana. Pe
ritos Mercantiles Mauro Ca- 
raccioly. Hernán Arguelles \ 
Ricardo Galeas.

Idioma Nacional. Profeso
ras Yolanda de Hernández. 
Gmicepcióu de Roda^ y Sari 
de Pascua.

Inglés, Profesor Jaek Caff- 
ct v. Licenciado Hernán Elvii 
y Elba de Ortega.

Matemáticas. Profesores J. 
Aníbal Castellón. Rubén Ro 
dríguez v Herlindo Reyes.

Derecho Mercantil, Licen-¡ n ¡ „ or¡a U iversal, Prole 
ciados Felipe Paredes, José 5ur Jos¿ Navarr0f Lidia <fe 
María Laínez y Trinidad M u-¡Kjm!||a v Adriana de Upes, 
rillo.

Biología. Profesor Benja- 
Finanzas, Licenciados Feli- . Amflva v Amaya, Docto, 

pe Paredes, José M aría Laínez ;Ju¡^  Voto v p rofpMr J05é Na- 
y Profesor Irinidad M urillo ! varro 
Paz. , ¡

, . . ! Física. Reverendo Pedro
Lstadística, I erito Mercan- j ^ja (̂|eUs profesores Antonio 

til Raúl Galeas, Reverendo;L ó .C have,s v  Rolando Va- 
Javier Brufeo y Prof. Mareio |.,nzueia 
Pascua.

„ Química. Doctor Santiago
Inglés Comercial, I rofe.>o- Fajardo. Profesores Antonio 

res Jack Gaffney. Norma d e i j , C h á , , . ,  ,  Pedro Can- 
Suazo y Elba de Ortega. .huatv

Educación Musical. Reve-i Tercer Curso Diversificado, t Tcrecer Curso de Educación Filosofía. Licenciado Héc- 
’ ............................ ..........  \ Comercial t,»r Córdova. Reverendo Ma-verendos José Barceló v Ma- rfen^°  ̂rancisco Martínez. Pro- Educación Normal 

nuel Cevero 0 .  * fesoras Lilian de Heyer y OI- . . .  1 Matemáticas de la  G ontabi-1̂  Cavero CL y Profeso* Jó-

Estudios Sociales, Profeso- ^  Admo? ,c i *  ^  ^
res Concepción de Rodas, Car- D ibujo y Modelado. Profe- ¡ Ricahdo Fúnez, Sara de Pas- a . on r̂fTa>' , K‘ente ena > Sociología. Licdos. Adolfo 
los A lberto Campos y Mareio soras Soledad de Murillo, Her-j cua y Benjamín Amaya y i ÍO ** or ernan . rgue es. Contreras. Armando F^áres 
Pascua. minia de Gaffney y Secreta- ¡ Amaya. ! Contabilidad de Costos, Pe- iStévez y Profesor Trinidad

‘ ría Comercial María Teresa1 • . . . .  ritos Mercantiles R icardo Ca-'M urillo.
Pjmhnp’ Historia de la I\ducacion9 . i 7  i 1 -n

' Profesor Benjamín Anuya, Z eU >'a . y Pro* Dibujo Aplicado, Profeso-
Segundo Curso Di ver si f  i cado j aiina de Herrera y Sara de' "or ' n,“ a* Gonlreras. ¡ir s Concéjición Sánchez, Ñor* 

' Educación Normal ¡Pascua. ! Contabilidad Pública. P eri-jma Arriaga de Bustamante y
tos Mercantiles N a p o l e ó n  Manuel Cavero 0 . -

Educación Moral y Cívica, 
Reverendo Manuel Cevero 0 . 
Profesoras Rebeca de Gutié
rrez y  José Navarro.

Ciencias Naturales, Profeso
ras Argentina Orellana, Lidia 
de Kimitas y Benjamín Amaya
y Amaya.

Matemáticas. Profesor Aní
bal Castellón, Perito Mercan
til Rene Gutiérrez y Profesor 
■Mareio Pascua.

Inglés, Profesores Betty Bo- 
grán de Inestroza, Mina de 
G affney y Mareio Pascua.

Educación para el Hogar, 
Profesoras Bertha de Gutié 
rrez, Clementina Zelaya y Her
minia de Gaffney.

Educación Musical, Profeso
ras Lilian de Reyes, Carmen 
Calderón y  Olga D. de Zúni-
ga<

Idioma Nacional. Profesora; Evaluación y Estadística 
María Luisa R ico, Licenciado Escolares, Profesor Raúl Ri- Aguiluz. Raúl Galeas v Pro-
Trinidad M urillo y José Aní- vera José Navarro y ' fo n r  ,lerná"  Arguelle.,
bal López. ; Adriana de TApez.

Matemáticas, Profas. Alicia Educación para el Desarro 
rcio Pascua y ¡lio

Herlindo Reyes.

Ciencias Físicas y Químicas,

de M ercado, M areio Pascua y jilo de la Comunidad, Profesor
Rubén Solano Díaz, Reveren
do Manuel Cavero O. y Pro-

Doctores Rene AguUar Ordó- 
ñez, Pedro Canahuaty y Profe
sor Antonio López Chávez.

fesor José Navarro.

Mistaría Universal, Profas. 
Lidia de Kimitta,, Marina Mu
ñoz de Herrera y Adriana de 
López.

Didáctica Especial de Idio
ma Nacional y Est. Sociales, 
Pro fesoras Angélica Paz. Do- 
rila de Amaya y Adriana de 
López. ,

Didáctica Especial de Ma-
„  t . temáticas y Ciencias Natura-
Enseñanza Agro,iecuar,a. , lcí )>rofesoras Mar!a (Ie Fli.

Reverendo Pedro Masdeus, i nez, Victoria Rojas y A dría-

Profesores Abel Leocadio W il-¡na de López.

Introducción a la Economía 
’olítica. Licenciados Adolfo 

Tramitaciones y Práctica de j f-ontrera^ Teodoro Mena y 
Aduanas, Peritos Mercantiles  ̂ i iidilad Murillo.
Aníbal Cuntieras, Hernán Ar- ¡ yrgundo Curso de Educación
güelles y 
leas.

Profesor Raúl Ca-

Leyes Hacendarías, Licen
ciados Luis Felipe Paredes, 
Adolfo Contreras y Trinidad 
Murillo.

Secundaria

Idioma Nacional, Reveren
do Manuel Cavero 0 ., profe
sores Carlos Alberto Pineda y 
José Navarro.

Inglés. Profesora L i d i a
Organización y Administra- Ana de Alvarenga, señora

ga McKay de Roders y  Profe
sora Elba de Gutiérrez.

ción de Empresas,, Licencia
dos Roberto Bográn, Adolfo
Contreras y Profesor Trinidad! w  , , . „  t... t/  ' Matemáticas, Profesor Httf*
Murl" °  I az' lindo Reyes, Reverendo Jroé

Finanzas, Licenciado Ed
gardo Mejía Cáceres, Perito

Barceló y 
Contreras.

Profesor Aníbal

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA. D. C., 26 DE JUNIO DE 1965

Profe- Principios de Contabilidad,
s, Raúl Perito Mercantil Teresa de
de Ló- Zelaya. Napoleón Aguiluz y

pez.

Biología. Doctor Arturo I e 
rres W., Reverendo José Sans 
y Profesor José Navarro.

Física. Profesor Rolando 
Valenzuela. Doctor Pedro Ca- 
nahuaty y Profesor \nionio 
López Chávez.

Química, Doctor Santiago 
Fajardo, Profesores Benjamín 
Amaya y Pedro Canahuaty.

! Profesor Hernán Argüelles.
i

l ionopondenei a, Profesora 
Rebeca de Gutiérrez, Reveren
do Jaime Cañelles y Profesora 
Olga 1'. de Zúniga.

Documentación Mercantil, 
Profesora Norma Reyes, P. 
M. Milton Abadíe y Profa. 

; Olga l T. de Zúniga.

1 Taquigrafía, Profesoras vVil- 
¡tna H. Escobar, Olga U. Zú-

1 .¡dia Paz, Licenciados J osé1 Acuerdo N" 3133 
Mana l.ain.-/. Trinida.l Muri- T ; , |). 22 .le
lio l'az. A.lolfo < onlreraí, Me- |fl<.|ub^  (|,  )Q M
jía (.áceres y relijte Paredes. ¡

-Comuniqúese. j 1̂ 1 Jefe del Gobierno Militar,

Osw -w .no L ó p i :z  \.

El Secretario de Estado en 
i Despacho de Educación P ír

a c u e r d a :

r,., n i r  niga y María Teresa Pantingrilosolia. Reverendo Juan n J
Clot, Licenciado Héctor Cór-
dova y Profesor Manuel Ca- 
vero 0 .

’ Psicología General, Profe ' 
soras María de Navarro, Y o 
landa de Hernández y Sara 
Laínez.

' Problemas Sociales, Cultu
rales y Económicos de Hon
duras y C. A., Profesores An
gélica t*az, Efraín Castella
nos y Trinidad M urillo.

Primer Curso de Secretariado tln^‘t ,
Comercial

Mecanografía. Profa. María 
Elba de Ortega, Rev. Julio 
Borguez y Profesora María
Teresa Panting.

Archivo y Bibliotecas, P. 
M. María Teresa de Zelava. 
S, C, Lidia Paz y Profa Olga 
U. de Zúniga.

'leen i cas de Máquinas de 
Oficina, Profesoras Mercedes

bliea.

E ugen io  M atu te C. i

Acuerdo N ? 3132 !
I

Tegucigalpa, D. C., 22  dej 
octubre de 1964. |

El Jefe del Gobierno Militar. •' |
acuerda:

f i ja r  la siguiente lista de 
profesionales para que de ella  
te formen las Ternas que prac
ticarán los Exámenes Genera
les del presente año lectivo, 
para optar al Título de Maes* 
Iros de Educación Primaria, 
Bachilleres en Ciencias y Le-

Matemáticas de la Contabi
lidad. II de Comercio, Peritos 
Mercantiles José María Lagos 
B., Edmundo López y Jorge 
A. Palma.

a las 2 p. m.

Física. II Curso de Bachi
llerato, Profesor Armando Ra
mos, Ingeniero Julio González 
y Bachiller Alicia Tosta.

Documentación Mercantil, 
II de Secretariado Comercial 
Licenciados Pompilio Pavón. 
A recio Ochoa y Perito Mercan-

. til M. Concepción López.
Día viernes 13 de noviembre

a las 8 a. m. í Problemas Sociales, Cultu
ras y Económicos de Honduras

Aprobar las Ternas Exami
nadoras que practicarán las 
pruebas finales del presente 
año lectivo, en el Instituto “ Te
gucigalpa'’ . de esta ciudad, 
nombrada? por el Director del 
mismo, en la forma siguiente:

M ATERIAS RETRASADAS

Ayestas Inestroza, Vilma H. tras, Peritos Mercantiles y
v  Mor.', Toroso Pon. ' r 'n n l » l W < > 8  m ' l l l l í m c  V

Idioma Nacional, Profesores 
Miguel Angel García J., Zoila 
Amparo de Toro y Benjamín 
A maya.

Inglés Comercial, Reveren
do Juan Clot, Profesoras Her
minia de Goffney y Elba de 
Ortega.

Cálculos Mercantiles y Es
tadística, P e r i t o  Mercantil 
Aníbal Contreras, Profesores 
Herlindo Reyes y Marcio Pas- 
cua.

Correspondencia, Profesores 
María Teresa Panting, Digna 
Guifarro y Olga U. de Zúniga.

Problemas Sociales, Cultu
rales y Económicos de Hondu
ras, Profesor Constantino Pine
da F., Reverendo Jaime Ca- 
ñellas y Profesor Trinidad Mu- 
rillo.

Escobar y María Teresa P an -;contadores públicos y Secreta
rías Comerciales, en el Insti
tuto “ San Vicente de Paul” , 

‘ de San Pedro Sula, ArtículoClases Generales

Educación Física y Depor
tes, 1* Edad, 1er. Curso C.
C. C. G., Profesoras lisa Díaz

206, Inciso b ) del Código de 
Educación Pública.

Profesores Sara M. de Pas-
Zelaya, Italia A. de Gómez y ,cua , Adriana de López, Sara 
Odilia de Robles. Laínez, Odilia de Robles, Car

men de Murillo, Dorila deEducación Física y Depor
tes, II Curso, U Edad C. C. 
de Cultura General, Profeso
ras Consuelo de Boesch, Olga 
U. de Zúniga y Odilia de R o
bles.

Educación Física y Depor
tes, Tercer Curso, 2* Edad, 

¡Profesoras María Concepción 
Cerrato, María de Navarro y 
Sara Laínez.

Educación Física y Depor
tes, I Curso Diversificado, Se
gunda Edad 2o, Ciclo, Profe
soras Rita Rápalo Torres, A í
da de Cóbar y Sara Laínez.

Educación Física y Depor
tes, II Edad, Segundo Ciclo, 
Profesoras Sara Pineda Van 
Gelderen, María Teresa Ze-

Mecanografía, Profesora El
ba María de Ortega, Perito 
Mercantil Eva de M urillo y rón y gara Laínez.
Profesor Marcio Pascua. _

EXAM INADORES
Taquigrafía, Perito M ercan-; SUPLENTES

til Eva de M urillo, P rofesora !
Olga U. de Zúniga y María T e -! Profesoras Mercedes S. de 

‘ ~ * Pineda, Sara de Pascua, A ída
de Gutiérrez, Adriana de Ló-

resa de Panting.

Segundo Curso de Secreta

riado Comercial

Idioma Nacional, Reveren- 
do Julio Bárguez, Profesores 
José Navarro y  Trinidad Mu- 
rillo.

Inglés Comercial, Profeso
res Consuelo de Campos, Olga 
U. de Zúniga y  Elba de Orte- 
6*-

pez, Carmen de M urillo, Ita
lia de Gómez, Rebeca de Gu
tiérrez, María C. de Navarro, 
Sara Laínez, Lidia de Kimitta, 
Olga U. de Zúniga, Elena de 
Rivera, Concepción de Rodas, 
Concepción Sánchez, Argenti
na Orellana, Herminia de Ga-
ffney, Secretarias Digna Gui

farro, María Teresa Panting,

Amaya, Elena de Rivera, M er
cedes S. de Pineda, M arcio 
Pascua, Herlindo Reyes, Jo
sé Aníbal López, Reverendo 
Manuel Cavero 0 ., Peritos 
Mercantiles Teresa de Zelaya, 
Alicia de Guillén, Rafael Paz, 
Hernán Argüelles, Licenciado 
Trinidad Murillo, Profesora 
Olga U. de Zúniga, Secretaria 
Comercial Teresa Panting, E l
ba de Ortega, Profesora Her
minia de Gafíney, Reverendo 
J a i m e  Cañellas, Profesores 
Concepción de Rodas, Elisa 
de Ramiréz, Victoria de Bor- 
jas, Italia de Gómez, Rosa de 
Castellón, Benjmín Amaya 
José Navarro, José María Laí
nez, Licenciados Trinidad M u
rillo Paz, Adolfo Contreras. 
Licenciado Reverendo José 
Barceíó, Peritos Mercantiles 
Ricardo Galeas, Aníbal Con- 
trera?. Reverendo Manuel Ca
vero Olaya, Perito Mercantil 
Roy Antúnez, Licenciado José 
María Laínez, Secretaria Co
mercial Lidia Paz, Profesora 
Lida de Kimitta, Peritos Mer
cantiles Raúl Galeas, Eva de 
M urillo.— Comuniqúese.

0SWALDO LÓPKZ A

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú
blica.

Eugenio Matute C.

Inglés, 1 y III Curso del Cí
elo Común de Cultura General, 
Profesoras Regina de Aguilar, 
Rosario Inestroza y Elvia de 
Machado. x

Matemáticas, I, II y III, 
del Ciclo Común de Cultura 
General, Profesores Armando 
Ramos, Margarita de Morales 
y Bachiller Alicia Tosta.

Educación Moral y Cívica, 
II Curso del Ciclo Común de 
Cultura General, Profesores 
Armando Ramos, Mazie de 
Rodríguez y Yolanda Villela.

Idioma Nacional, III Curso 
del Ciclo Común de Cultura 
General, Profesoras Margarita 
de Morales, Mercedes Vargas 
M. y Ada Flores de Lobo.

Contabilidad, I Curso de Co
mercio, Peritos Mercantiles 
José María Lagos B., María 
Concepción López y Ramón 
González.

Día martes 3 de noviembre 

a las 7 a. rn.

Inglés, II Curso de Secreta
riado Comercial, Profesores 
Ana María de Kosch, Elvia de 
Machado y Enrique Escalante.

Física, II Curso de Bachille
rato, Profesores Isabel Augus- 
tinus de Díaz, IsabeJ Velás- 
quez y Armando Ramos.

Educación Moral y Cívica, 
(equivalencia), Profesoras Y o
landa Villela, Mercedes Var
gas M. y Mazie de Rodríguez.

EXAMENES ORDINARIOS

Día martes 3 de noviembre

a las fí a. m.

Inglés Comercial, III Curso 
de Secéet. Comercial, Pro
fesores Ana María de Kosch, 
Elvia de Machado y Enrique 
Escalante.

Biología. II Curso de Ba

chillerato, Profesora Isabel A. 

de Díaz, Doctora Isabel Ye- 
lásquez y Bachiller Fannv O. 
de Fuente?.

y Centro América, III Curso 
de Comercio, Profesora Ada 
F. de Lobo, Licenciado M a
nuel Antonio Santos v Bachi
ller Dai sv Vallecillo.

Día Miércoles 4 de noviembre

a las 8 a. m.

Matemáticas, II Curso de 
Bachillerato, Ingeniero Fede
rico González, Bachiller Mario 
Mass y Profesor Guillermo 
Casco.

Mecanografía, II Curso de 
Secretariado Comercial, Se
cretarias Ester Mejía M., Jesús 
Celina Durón y Profesora El
via de Machado.

Contabilidad de Costos, IIí 
Curso de Comercio, Peritos 
Mercantiles Edmundo López, 
Federico Fortín y José María 
Lagos B.

a las 2 p. id,

Inglés, II Curso de Bachi^ 
llerato, Profesores Mario R i
vera, Regina V. de Aguilar y  
Enrique Escalante.

Idioma Nacional, l í  Curso 
de Secretariado Comercial, L i
cenciado Eufemiano Claro?, 
Profesoras Mercedes Varga? 
M. y  Elvia de Machado.

Leyes Hecendarias, III Cur
so de Comercio, Licenciados 
J. Ramón Navarro, J. Benigno 
Hernández y Arecio Ochoa.

Día jueves 5 de noviembre 

a las 8 a. m.

Química, II Curso de Bachi
llerato, Doctores María Cris
tina Andino, Julio Zelaya y 
Isabel Velásquez.

Archivo y Biblioteca, III 
Curso de Secretariado Comer
cial, Secretarias Tutú Sosa, 
Jesús Celina Durón y Rosa 
Barrios.

Contabilidad Pública, í l í  
Curso de Comercio, Peritos 
Mercantiles Martha de Núñez. 
Juan Pablo Urrutia y Conrado 
Medina.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



4 LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUClGALPA, D. C.( 26 DE JUNIO DE 1965

a las 2 p. m.

Psicología General, II Cur- 
* o  de Bachillerato, Profesora 
Alarla de Fajardo, Licenciado 
Manuel Antonio Santos y Pe
rito Mercantil Juan José Or- 
tuño.

Taquigrafía, II Curso de 
Secretariado Comercial, Secre
taria Tutu Sosa, Profesora Ada 
M arina Andino y Secretaria 
Ester M ejía M.

Organización y Administra
c ió n  de Eny>resas, III Curso 
d e  Comerfcio, Peritos Mercanti
les Edmundo Sánchez, Rober
to Rigamontti y Miguel Cálix 
Suazo.

D ía viernes 6 de noviembre! 

a las 8 p. m.

F ilosofía , II Curso de Ba
ch illerato, Licenciados Eufe- 
m iano Claros, Arecio Ochoa, 
y  Perito Mercantil Juan José 
Ortuño.

Correspondencia, II Curso 
P '4 Secretariado Comercial, 
Profesora Elvia de Machado, 

Secretaria Ester Mejía M. y 
Perito Mercantil M. Concep
c ió n  López.

Finanzas, III Curso de Co
m ercio , Perito Mercantil, M i
guel Cálix Suazo, Licenciado 
Oscar Melara y Perito Mer
cantil M. Concepción López.

a Jas 2 p. m.

Problemas Sociales, Cultu
ra les y Económicos de Hondu
ras y Centro América, II Cur
s o  de Bachillerato, Bachiller 

' D ais le Vallecillo, Profesor 
Hum berto Zepeda Reina y 

. A da  F, d e  Lobo.

Principios de Contabilidad,
I I  "Curso de Secretariado Co- 
m ercial, Peritos Mercantiles 
Jorge  A . Palma, Conrado Me
dina y  José María Lagos B.

Introducción a la Filosofía,
III Curso de Comercio, Perito 
M ercantil Juan José Ortuño,
;i :cenciados Arecio Ochoa y 
D scar M elara.

Día sábado 7 de noviembre

u  las 8 a. m.

Id iom a  Nacional, II Curso 
d e  Bachillerato, Profesora El- 
v ia  de Machado, Licenciados 
A le jan dro  Alfaro A. y Eufe- 
xniano Claros.

T écn ica  de Máquinas de 
O ficin a , II Curso de Secreta
riado Comercial, Secretarias 
Rosa Barrios P., Elvia Pineda 
T ábora  y  Ester Mejía.

Tramitaciones y Prácticas 
d e  Aduanas, III Curso de Co
m erc io , Peritos Mercantiles

Valentín Cáceres A., Edmun
do Sánchez y Marta de Núncz.

a las 2 p. m.

Historia Universal, II Cur
so de Bachillerato, Profesores 
Ana de Gómez, Benigno Her
nández y Humberto Zepeda 
Reina.

Educación Física y Depor
tes, II Curso de Secretariado 
Comercial, Profesoras Luisa 
de Pineda Tábora, Mercedes 
'Vargas y Elizabeth de Mayen.

a las 4 p. m.

Educación Física y Depor
tes, II Curso de Bachillerato, 
Profesores Tula de Ponce, 
Luis B. Gómez y Elizabeth de 
Mayen.

Día lunes 16 de noviembre 

a las 7 a. m.

Matemáticas, I Curso “ A ” , 
del C iclo Común de Cultura 
General, Ingeniero Federico 
González, Profesores Guiller
mo Casco y Armando Ramos.

Matemáticas, I Curso “ B” , 
del C iclo Común de Cultura 
General, Bachiller Ricardo E. 
Rodríguez, Perito Mercantil 
Juan José Ortuño y Bachiller 
Alicia Tosta.

Idiom a Nacional, II Curso 
“ A ” , del C iclo Común de Cul
tura General, Profesoras Filo
mena Carias, Mercedes Vargas 
y Ada Flores de Lobo.

Idiom a Nacional, II Curso 
“ B” , del Ciclo Común de Cul
tura General, Licenciado Ale
jandro A lfaro  A ., Profesoras 
Margarita de Morales y Elvia 
de Machado.

Idiom a Nacional, III Cur
so “ A ” , del Ciclo Común de 
Cultura General, Profesora 
Elly G. de Chavarría, Licen
ciado Eufemiano Claros y Pro
fesora A da  Flores de Lobo.

Idiom a Nacional, III Curso 
“ B” , del C iclo Común de Cul
tura General, Profesores Jo
sé Nicolás Pineda, Martín Al- 
varado y  Ada Flores de Lobo.

Matemáticas de la Contabi
lidad, II Curso de Comercio, 
Peritos Mercantiles Jorge Pal
ma, Edmundo López y Rober
to Rigamontti.

Inglés, I Curso de Bachille
rato, Profesores Nahemy Rive
ra, Ana María de Kosch y En
rique Escalante.

M ecanografía, I Curso de 
Secretariado Comercial, Se
cretarias Rosa Barrios, Vilma 
Aguilar y Ester M ejía M.

a las 2  p . m.

Educación Musical, I Curso 
“ A ” , del Ciclo Común de Cul

tura General, Bachiller Rosa
rio Jnestroza. P r o f e s o r a s  
Adriana de 11)anco y María de 
Rosales.

Educación Musical, I Cur
so “ B” , del Ciclo Común de 
Cultura General, Profesoras 
María Teresa Sagastume, Re
beca T. de Carias y Martha 
de Rosales.

Matemáticas, 11 Curso “ A ” , 
del Ciclo Común de Cultura 
General, Perito Mercantil Juan 
José Ortuño, Ingeniero Celes
tino Velásquez A. y Bachiller 
Alicia Tosta A.

Matemáticas, 11 Curso “ B” , 
del Ciclo Común de Cultura 
General, Bachiller Roberto Al- 
varado Silva, Perito Mercantil 
Carlos G. Zúniga y Bachiller 
Marcio Mas*.

Inglés, III Curso “ A ” , del 
Ciclo Común de Cultura Ge
neral, Profesores Norma de 
Zúniga, Ana María de Kosch 
y Enrique Escalante.

Inglés, III Curso “ B ", del 
Ciclo Común de Cultura Ge
neral, Profesora Ana Adria
na de Berlioz, Bachiller So- 
nía M urillo y Profesor Enri
que Escalante.

Problemas Sociales, Cultu
rales y Económicos de Hondu
ras y Centro América, I Curso 
de Secretariado Comercial, 
Licenciado Manuel Antonio 
Santos, Profesora Ada Flores 
de Lobo y  Licenciado Dalsie 
Vallecillo.

Inglés Comercial, II Curso 
de Comercio, Profesores Tany 
Viana, Martha de Fajardo y 
Enrique Escalante.

B iología, I Curso de Bachi
llerato, Bachiller María Ele- 
na Domínguez, Doctora Car
men Azcona y  Profesor Ar
mando Ramos.

Día Martes 17 de noviembre 
a las 7 a. m.

Idioma Nacional, I Curso 
“ A ” , del C iclo  Común de Cul
tura General, Profesores Ada 
Flores de Lobo, Enrique Es
calante y  Margarita de Mora
les.

Idioma Nacional, I Curso 
“ B” , del C iclo Común de Cul
tura General, Profesores El
via de M achado, Arturo Sal- 
\ador Aguirre y José Nicolás 
Pineda.

Ciencias Naturales, III Cur
so “ A ” , del Ciclo Común de 
Cultura General, Doctora Isa
bel Velásquez, Bachiller No- 
hemy Rivera y  Profesor Ar
mando Ramos.

Ciencias Naturales, II Cur
so “ B” , del Ciclo Común de

Cultura General, Bachiller 
Carlos A. Chinchilla, Profeso
ras Isabel A. de Díaz y Ma
ría Francisca Rivera.

Educación Física, III Curso 
“ A”  “ B” , del C iclo Común de

Idioma Nacional, I Cune 
de Secretariado Comercial 
Profesores José Nicolás Pina 
da. Ada Flores de Lobo y Mar
cedes Vargas.

Día miércoles 18 de noviembre 

a las 7 a. m.

Estudios Sociales, I Curse 
“ A ” , del Ciclo Común de Cu! 
tura General, Profesora Am 
paro de Portillo, Bachillei 
Norma Suazo y Profesora Am 
de Gómez.

Estudios Sociales, I 'C oik 
“ B” , del Ciclo Común de Cul 
tura General Profesores Cru¡ 
Palacios, Rosario Fortín ó  
Figueroa y Humberto Zepedi 
Reina.

Educación Musical, II Car 
so “ A ” , del Cíelo Común di 
Cultura General, Profesor» 
Isabel V. de Díaz, Ondina & 
Gálvez y Marta de Rosales;

Educación Musical, II Cor- 
so “ RM, del Ciclo Común de 
Cultura General, Profesora* 
Isabel Díaz de Cáceres, Bm- 
nilda de Alonzo y Marta dé 
fosales.

Estudios Sociales, III €&tr- 
so “ A” , del G c lo  Común de 
Cultura General, Profesores 
Tulia de Pinto, Oscar Tobar 
y Humberto Zepeda Rema,

Estudios Sociales, BE Cur
so “ B” , del Ciclo Corán de 
Cultura General, Profesores 
üdmunda Pascua Perdono, 

Carmen Díaz de Flores y Ana 
de Gómez.

Educación Física y Depor
tes, I Curso de Bachillerato y 
Secretariado y II Curso de Co
mercio, Profesoras Mazie de 
Rodríguez, María Concepción 
López y Elizabeth de Mayén.

a las 2 p. m.

Educación Moral y Cívica,
I Curso “ A ”  C C d e C O ,  
Profesoras Elizabeth de WÜr 
yén, Yolanda Villela y Maiíe 
de Rodríguez. I

Educación Moral y Cívica, 
I Curso “ B”  C C d e C G ,  
Profesoras Elly G. de Chava
rría, María Concepción Gálvéf 
y Mazie de Rodríguez. '

Estudios Sociales II Corso 
“ A ”  C. C. de C. G., Profesores 
Rosario Fortín de Figueroa, 
José Nicolás Pineda y  Hum
berto Zepeda Reina.

Ciencias Naturales, III Cur
so “ A” , del Ciclo Común da 
Cultura General, Doctor JuBo 
Zelaya V., Profesores Elia da 
Cueva y Benigno Hernández.

Ciencias Naturales. III Cur
so “ BM, del Ciclo Común de 
Cultura General, Profesor Car*

Cultura General, Profesor Ma
rio Aguilar, Secretaria Ester 
Mejía y Profesora Elizabeth 
Mayén.

Contabilidad Ranearía, III 
Curso de Comercio, Peritos 
Mercantiles Roberto Rigamon
tti, Carlos G. Zúniga y Ed
mundo López;

Cálculos Mercantiles y Es
tadística, I Curso de Secreta
riado Comercial, Peritos Mer
cantiles. José María Lagos B,, 
Mario Castañeda y Miguel Cá
lix Suazo.

Química, I Curso de Bachi
llerato, Profesor Armando Ra
mos, Doctoras Herminia de 
Vargas y Isabel Velásquez.

a las 2 p. m.

Artes Plásticas, I Curso 
“ A” , del Ciclo Común de Cul
tura General, Profesores Ra
quel Ramos, Salvador Colin- 
dres y Mario Aguilar.

Artes Plásticas, I Curso 
“ B” , del Ciclo Común de Cul
tura General, Profesores Ro
berto Morales, Dora Zepeda A. 
y Mario Aguilar.

Educación M oral y Cívica, 
II Curso “ A ” , del Ciclo Co
mún de Cultura General, Li
cenciados Lérida L. Conede- 
ra, Oscar Melara y  Profesora 
Mazie de Rodríguez.

Educación M oral y Cívica,
II Curso “ B” , del Ciclo Co
mún de Cultura General, Li
cenciado Alba Marina Sierra, 
Bachiller Norma Suazo y Pro
fesora Yolanda Villela.

Educación para el Hogar,
III Curso “ A ”  del Ciclo Co
mún de Cultura General, Pro
fesoras Martha de Rosales, Be- 
lia Ramos y  Marina de Mon
tenegro.

Educación para el Hogar, 
III Curso “ B” , del Ciclo Co
mún de Cultura General, Pro
fesoras Elizabeth de Mayén, 
Raquel Banegas y  María del 
Tránsito Rivera.

Historia Universal, Profeso
res Rosario Fortín, Ana de 
Gómez y Humberto Zepeda 
Reina.

Correspondencia y Docu
mentación Mercantil, II Cur
so de Com ercio, Licenciado 
Pompilio Pavón, Secretaria

Tutú Sosa y Perito Mercantil 

María Concepción López,

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA.__REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA. D. C., 26 DE JUNIO DE 1965

los A, Chinchilla. Licenciado 
Enrique Rodríguez y Profesor 
Fanny de Fuentes.

Inglés Comercial, I Curso 
de Secretariado Comercial, 
Bachiller Roberto Alonso, 
Tany Viana y Enrique Esca
lante.

Derecho Mercantil, II Curso 
de Comercio, Licenciados An
tonia Suazo, Arecio Ochoa y 
Oscar Melara.

Introducción a la Economía 
Política, I Curso de Bachille- 
rato, Bachiller Luisa de Or
tega, Licenciado Jesús María 
Estrada y Bachiller Leticia 
Matay„

Día jueves 19 de noviembre

a las 7 a. m.
«

Ciencias Naturales, I Curso 
^A ” , del Ciclo Común de Cul
tura General, Profesoras F ilo
mena Carias, Elia de Cueva 
y  Isabel A. de Díaz.

Ciencias Naturales, I Curso 
**B” , del Ciclo Común de Cul
tura General, Bachiller María 
Elena Domínguez, Doctora Isa
bel Velásquez y Profesor Be
nigno Hernández.

Artes Plásticas, II Curso 
"A ” , del Ciclo Común de Cul
tura General, Profesores Sal
vador Colindres, María de 
Montenegro y Mario Aguilar.

Artes Plásticas, II Curso 
“*‘B” , del Ciclo Común de Cul
tura General, Profesores Ro
berto Morales, Miguel A. Ro
dríguez y Mario Aguilar.

Educación Musical, III Cur
so “ A” , del Ciclo Común de 
Cultura General, Profesoras 
Isabel Z. v. de Díaz, María 
Teresa Sagastume y  Marta de 
Rosales.

Educación Musical, III Cur
so “ B” , del Ciclo Común de 
Cultura General, Profesoras 
Guadalupe de Campos, Adria
na S. de Blanco y Martha de 
Rosales.

Finanzas, II Curso de Co
mercio, Licenciados J. Ramón 
Navarro, Oscar Melara y Are
cio Ochoa.

Taquigrafía, I Curso de Se
cretariado Comercial, Secreta
rias Ada Marina Andino, Tu- 
tú Sosa y  Ester M ejía M.

Física. I curso de Bachille
rato, Bachiller A licia Tosta, 
Profesores Guillermo Casco y  
Armando Ramos.

a las 2  p. m.

Inglés, I Curso “ A ” , del Ci

clo Común de Cultura General, 

Profesores Enrique Escalante,

Celina L. Gómez de Crrutia y 
Ana María de Koseh.

Inglés, I Curso “ B” , del Ci
clo Común de Cultura Gene
ral. Bachiller Rosario Inestro- 
za, Profesoras Ana Adriana 
de Berlioz y Ana María de 
Koseh.

Educación Física,II Curso 
‘ ‘ A ” , del Ciclo Común de Cul
tura General, Profesores Luis
B. Gómez, Martha Velásquez 
y Elizabeth de Mayén.

Educación Física,II Curso 
^B” , del Ciclo Común de Cul
tura General. Profesores Aste* 
rio Zepeda, Luisa de Pineda 
'labora y Elizabeth de Mayén.

Educación Moral y Cívica, 
III Curso “ A ” , del Ciclo Co
mún de Cultura General, Pro
fesora Amelia Lagos, Licencia
do Arecio Ochoa y Mazie de 
Rodríguez.

Educación Moral y Cívica, 
III Curso “ B” , del Ciclo Co
mún de Cultura General, Pro
fesora María Trinidad del Cid, 
Licenciada Antonia Suazo y 
Yolanda Villela.

Estadística, II Curso de Co
mercio, Peritos Mercantiles 
Tomás Velásquez, Carlos G. 
Zúniga y Bachiller Luisa de 
Ortega.

Sociología, I Curso Bachi
llerato, Licenciado Eufemiano 
Claros, Perito Mercantil Juan 
José Ortuño y  Licenciada Lé
rida L. Conedera.

Correspondencia, I Curso 
de Secretariado Comercial, 
Profesora Elvia de Machado, 
Perito Mercantil María Con
cepción López y Secretaria 
Ester Mejía M.

Día viernes 20  de noviembre

a las 7 a. m.

Educación Física, I Curso 
“ A ”  y “ B”  C. C. de C. G., 
Profa. María Trinidad del 
Cid, Br. Rosinda Caraccioli y 
Profa. Isabel de Mayén,

Inglés, II Curso “ A ”  C. C. 
de C. G., Br. Hernán M illa 
Neda, Profes. Norma de Zú
niga y Enrique Escalante.

Matemáticas, III Curso “ A ”
C. C. de C. G., Ingenieros Raúl 
Cardona, Celestino Velásquez 
A. y  Perito Mercantil Jorge 
A. Palma.

Matemáticas, III Curso “ B”
C. C. de C. G., Bachilleres 
Juan José Ortuño, M ario Mass 
v Perito Mercantil Jorge Pal
ma.

Contabilidad, II Curso de 
Comercio, Peritos Mercantiles 
Miguel A. Montoya, José M a

ría Lagos B. y Edmundo Ló
pez.

Idioma Nacional, I Curso 
de Bachillerato, Profesores 
Carlos Aguilar Pinel, Arturo 
Salvador Aguirre y Elvia de 
Machado.

a las 2 p. m.

Inglés, II Curso “ B”  C. C. 
de C. G., Br. Hernán M illa 
Neda, Profesores Enrique Es
calante y Ana María de Koseh.

Filosofía, I Curso de Ba
chillerato, Licenciados Eufe
miano Claros, Alejandro Al- 
faro Arriaga y Perito Mercan
til Juan José Ortuño.

Día sábado 21 de noviembre,
a las 7 a. m.

Matemáticas, I Curso de 
Bachillerato, Profesor Gui
llermo Casco, Bachiller R i
cardo E. Rodríguez y Perito 
Mercantil Juan José Ortuño.

A las 10 a. m.

Dibujo Aplicado, I Curso 
de Bachillerato, Profesores 
Raquel Ramos, Salvador Co
lindres y Mario Aguilar.

Examinadores Suplentes

Peritos Mercantiles Delia 
María Núñez, Edmundo Sán
chez, Mario Castañeda, Hiida 
Alonzo, W ilfredo Cervantes 
A ., Profesores Margarita de 
Morales, Regina V. de Agui
lar, Filomena Carias, Ana de 
Gómez, Lidia V. de García, 
F lly G. de Chavarría, Elvia 
de Machado, Trinidad del 
Cid, María Teresa Sagastu
me, Mario Aguilar, Carlos 
Arita Chinchilla, Licenciados 
Manuel Flores, Alejandro Al- 
faro Arriaga, Manuel Anto
nio Santos, Perito Mercantil 
Juan José Ortuño, Profesor 
Oscar Tobar, Licenciados Os
car Melara, Marco A . Men
doza, Doctores Julio Zelaya, 
Isabel Velásquez, Herminia 
de Vargas, Carmen Azcona, 
Margarita de Barahona, In
genieros Federico González, 
Martín Vásquez, Danilo Cue
va, Roberto Alvarado Silva, 
Bachilleres Jacobo S a n t o s ,  
Virginia de Pineda, Armando 
Zúniga, Profesor Martín A l
varado, Perito Mercantil Os
car Pinto, Profesora Cruz Pa
lacios, Secretarías Ester Me
jía  M., Jesús Celina Durón, 
Nohemy Rivera, Peritos Mer
cantiles T o m á s  Velásquez, 
Carlos Guillermo Zúniga, Te- 
rencio Sierra, Manuel Zavala, 
Edgardo Zepeda A., Profeso
res Norma de Zúnica, A na 
Adriana de Berlioz, Mercedes 
Vargas, Ada Flores de T oho 
Yolanda Villela, Alba Marina 
Sierra, Martha de Faiardo.

Ondina de Gálvez, Rebeca de 
Carias, Benigno Hernández, 
Armando Ramos, Licenciados 
Eufemiano Claros, Antonia 
Suazo B., Carlos Zacapa, Are
cio Ochoa, Pompilio Pavón, 
Miguel A. Zepeda, Lérida L. 
Conedera, Daysie Vallecillo, 
Doctores Marco Antonio Cue
va h., María Cristina Andino, 
María Teresa Núñez, Ana 
Cardona de Herrera, Ricardo 
Fuentes, Ings. Celestino Velás
quez A., Leovigildo Aguilar, 
Marcio Mass, Bachilleres Elia 
Sara Cueva, Ondina de San
tos, María Elena Domínguez, 
Eduardo Contreras, P er i t o 
Mercantil Julián Rivera, Se
cretarias Rosa Berríos, Gui
llermina Girón, Ada Marina 
Andino, Profesores Dora Ze
peda A., Elizabeth de Mayén, 
Marta Velásquez, Guillermo 
Casco, José Nicolás Pineda, 
Bachilleres Norma Suazo, Ali
cia Tosta, Profesor Humberto 
Zepeda Reina, Peritos Mer
cantiles José María Lagos B., 
Roberto Rigamontti, Bachille
res Hernán Milla Neda, Leti
cia Ma-Tay, Profesora María 
Francisca Rivera, Bachiller 
Mario Mass, Peritos Mercan
tiles Rafael de! Cid, Miguel 
Cálix Suazo y Edmundo Ló
pez.— Comuniqúese.

Oswaldo López A.

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú
blica,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N“ 3134

Tegucigalpa, D. C., 22 de 
octubre de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar,

a c u e r d a :

Fijar la siguiente lista de 
Profesionales para que de ella 
se formen las Ternas que 
practicarán los Exámenes Ge
nerales del presente año lec
tivo, para optar al título de 
Bachilleres en Ciencias y Le
tras, Secretarias Comerciales 
y Peritos Mercantiles y Con
tadores Públicos, en el Insti
tuto “ Tegucigalpa” , de esta 
ciudad. Artículos 206, Inciso 
b ) del Código de Educación 
Pública:

Educación Secundaria 
(Bachillerato)

Profesor Armando Ramos, 
Perito Mercantil Juan José Or- 
t *ño, Profesores Benigno Her- 
i ández, Guillermo Casco, El
via de Machado, Margarita 
<'e Morales, Doctora Isabel 
Velásquez, Licenciados Ale
jandro Alfaro Arriaga, Oscar

5

Melara, Perito Mercantil Jor
ge Palma, Bachiller Leticia 
Ma-Tay, Doctor Julio Zelaya 
V., Profesores Humberto Ze
peda Reina, Elly G. de Cha
varría, José Nicolás Pineda, 
María Francisca Rivera, Li
cenciado Arecio Ochoa, Ba
chilleres Nohemy Rivera, Car
los Arturo A . Chinchilla, Ol
ga Ponce, Profesores Arturo 
Salvador Aguirre, Isabel A. 
de Díaz, Licenciado Eufemia
no Claros, Profesores Ada Flo
res de Lobo, Enrique Esca
lante, Mercedes Vargas, Ma
ría Trinidad del Cid, Filome
na Carias, Licenciada Antonia 
Suazo B., Bachiller Daysie 
Vallecillo, Licenciada Lérida
L. Conedera, Bachilleres Lui
sa de Ortega, Alicia Tosta, 
Licenciado Manuel Antonio 
Santos, Perito Mercantil Ma
ría Concepción López, Bachi
lleres Norma Suazo, Mario 
Mass, Ingeniero Federico Gon
zález, Profesoras Dora Zepe
da A., María Cristina M. de 
Banegas, Bachiller Xiomara 
Morales, Profesor Angel G. 
Amador.

Secretariado Comercial

Profesora Elvia de Macha
do, Secretaria Rosa Barrios, 
Profesora Ada Marina Andi
no, Perito Mercantil María 
Concepción López, Profesora 
Norma de Zúniga, Licenciada 
Lérida L. Conedera, Profeso
res Benigno Hernández, José 
Nicolás Pineda, Secretaria Es
tela Medina, Licenciado Are
cio Ochoa, Secretarias Marga
rita Ferrera, Guillermina Gi
rón, Riña Zúniga Silva, Espe
ranza Reyes, Vilma Aguilar, 
Licenciado Oscar Melara, Pro- 
fesorsa Yolanda Villela, Aída 
Scott de Reyes A ., Bachiller 
María Elena de Chinchilla, 
Secretarias Ester Mejía M.. 
Jesús Celirva Durón, Tutu So
sa, Profesoras Regina V. de 
Aguilar, Ada F. de Lobo,, Ba
chiller Leticia Ma-Tay, Profe
sores Humberto Zepeda Rei
na, Ada Adriana de Berlioz, 
Armando Ramos, Licenciado 
Pomqitio Pavón, Profesora 
Mazie de Rodríguez, Perito 
Mercantil Delia María Núñez, 
Profesoras Lidia V. de Gar
cía, María Trinidad del Cid y 
Martha de Fajardo.

Educación Comercial

Peritos Mercantiles Tomás 
Velásquez, Edmundo López, 
Roberto Rigamontti, José Ma
ría Lagos G., Conrado Medi
na, Miguel Cálix Suazo, Delia 
María Núñez, Juan José Or
tuño, Licenciados A r e c i o  
Ochoa, Lérida L. ConederaJ 
Miguel A. Zepeda, E ufem i^

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C„ 26 DE JUNIO DE 1965

no Claro?, Jesús M. Estrada, 
Peritos Mercantiles Oscar Pin
to, Edmundo Sánchez, Martha 
Sánchez, Martha de Núñez, 
Carlos G. Zúniga, Julián Ri* 
vera, María Concepción Lo
pe*, Betty Connor de Palma. 
J o r g e  Palma, Licenciado? 
M arco Antonio Mendoza, Pom- 
p ilio  Pavón, Oscar Melara, 
Antonia Suazo B., Daysie Va- 
llecillo  y Manuel Antonio 
Santos.— Comuniqúese.

OswAi.no López A

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú
blica.

Eugenio Matute C

Acuerdo N* 3135

Tegucigalpa, D. C., 22 de 
octubre de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar,

ACUERDA:

Nombrar a las siguientes 
personas Miembros de la Ter
na que en nombre del Poder 
Ejecutivo, presenciarán los 
Exámenes Finales del presen
te año lectivo, en el Instituto 
Departamental “ Lempira” , de 
Erandique, en la forma si
guiente:

Don Juan Antonio Pineda, 
don Jorge Milla Meany y 
don M iguel Hernández. —  Co
muniqúese.

OswAi.no L ó p e z  A.

El Secretario de Estado en 
el'D espaeho de Educación Pú
blica,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N9 3136

Tegucigalpa, D. C., 22 de 
octubre de 1964.

E l Jefe del Gobierno Militar,

a c u e r d a :

Nom brar a los siguientes 
Profesores, Miembros del Per
sonal Docente de algunas Es
cuelas Primarias del Depar
tamento de La Paz, en la for
ma que sigue:

María de Jesús Acosta, Sub- 
Directora de la Escuela Rural 
A ldea Las Minitas, Municipio 
de Lauterique (interina), pa
ra hacer licencia por mater
nidad a la  Profesora Eva de 
M aldonado, que se le concedió 
licencia por maternidad du
rante 6  semanas, a partir del 
29 de septiembre.

Mirna Bulnes de Suazo, 
Profesora Auxiliar (interina), 
de la Escuela Urbana “ Dio
nisio de Herrera” , Municipio

tic La Paz, para hacer licen
cia por maternidad a la Pro- 
Jesora Ni col asa de Izaguirre, 
que se le concedió licencia 
por 6  semanas, a partir del l 9 
de agosto.

Los nombrados devengarán 
el sueldo a que tienen derecho 
conform e Decreto N9 173 del 
16 de octubre de 1957, refor
mado con el Decreto N9 114 
del 6  ele junio de 1963.— Co
muniqúese.

Oswa i .d o  L ó p e z  A.

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú
blica,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N* 3137

Tegucigalpa, D. C„ ,22 de octubre de 
1964. i

Et Jefe del Gobierno Militar, 

acudida:

Nombrar a partir del primero de 
septiembre del año en curso, al señor 
Remberto Tróchez Verde, Enfermero 
de la Escuela Vocacional de Jalteva, en 
sustitución del señor Claudio Navarro 
García, a quien se le rinden las gracias 
por sus servicios prestados.

El nombrado devengaré el sueldo 
asignado en el Presupuesto General de 
Egresos e Ingresos, excepto durante los 
dos primeros meses que devengará el 
80% del sueldo tope de conformidad 
con el Artículo 78 de las Disposiciones 
Generales del Presupuesto. — Comuni
qúese.

Osvaldo López A.

El Secretario de Estado en el Des
pacho de Educación Pública,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N* 3138

Tegucigalpa, D. C , 22 de octubre de 
1964

Et Jefe del Gobierno Militar,

i ACUERDA;

Nombrar a partir del 15 de octubre 
del presente ano, al señor Efraín Sán
chez, Encargado de Hortaliza de la Es
cuela Vocacional de Jalteva, en susti
tución del señor Amulfo Salinas Li- 
zardo, quien renunció.

El nombrado devengará el sueldo 
asignado en el Presupuesto General de 
Egresos e Ingresos.— Comuniqúese.

Oswaldo López A.

El Secretario de Estado en el Des
pacho de Educación Pública,

J

Eugenio Matute C,

Acuerdo N* 3139

Tegucigalpa, D. C., 22 de octubre de 
1964

El Jefe del Gobierno Militar,

ACUERDA:

Nombrar a partir del 1* de octubre 
del presente año, al Agrónomo Luis 
Acosta, Jefe de Ganadería de la Es
cuela Granja Demostrativa de Cataca- 
mas, en sustitución dej de igual titulo

Eduardo Rosales Poblado, «pie no 
aceptó.

El nominado devengará el sueldo 
asignado en el Presupuesto General He 
Egresos e Ingresos, excepto durante los 
dos primeros meses que devengará et 
80% del sueldo tope de conformidad 
con el Artículo 78 de las Disposiciones 
Generales del Presupuesto. -Cotnnni- 
q uese.

O sw a i.do López A.

El Secretario de Es*ado en el Dea 
pacho de Educación Pública,

Pía 7 de nov iembre, a bis 7:.'10 a, m.

Psicología General, Sor De León. 
Reverendo Diego He Tommaso y Piofn 
Manota He Scott.

Pía 9 He noviembre, a la 1:30 p. m.

Química, Profesor Manuel Acosta, 
Doctor Infieri José P. Kigueroa y Pr. 
Rafael López y López.

Día 10 He noviembre, a la 1:30 r. mr
Física, Profesor Armando Ramos, 

Sor Cabrera y Profesor José A. Pineda.

Día tii de uo\ ¡cmlire. a las 7:30 a. sí.

Matemáticas I Curso Diversificado 
Bachillerato, Perito Mercantil Jorge A. 
Palma, Profesor Manuel Acosía y José 
A. Pineda.

Contabilidad. I Curso Diversificado 
Comercio, Perito Mercantil -Jorge A, 
Palma, Proíesor Manuel Acosta y Pe
rito Mercantil Ramón Bustillo V.

Educación Musical, I Curso Cari» 
Común de Cultura General, Profesor 
Roberto Valladares, Secretaria Ondina 
de ligarte y Profesor Manuel Acosta.'

Eugenio Matute- C.

Acuerdo N* 3140

Tegurigalpar D. G , 22 de octubre de 
1964

El Jefe del Gobierno Militar, 

acuerda:

Aprobar las Temas Examinadoras 
que practicarán las Pruebas Finales del 
presente año lectivo, en el Instituto 
“San Francisco” , de la ciudad de Co- 
mayagüela, nombradas por el Director 
del mismo, en la forma siguiente:

MATERIAS RETRASADAS

Matemáticas, I Diversificado Bachi
llerato, Sor Cabrera, Profesores Arman
do Ramos y José Antonio Pineda.

Física, I Diversificado Bachillerato, 
Sor Cabrera, Profesores Armando Ra
mos y José Antonio Pineda.

Biología, I Diversificado Bachillerato, 
Sor Ortiz, Profes. José Antonio Pineda 
y Armando Ramos.

EXAMENES DE MATERIAS 
RETRASADAS

Día 11 de noviembre, a las 7:30 a. m.

Matemática, I, II y III Cursos, Ciclo 
Común de Cultura General, Sor Cabre
ra, Profesores Armando Ramos y José 
Antonio Pineda.

Estudios Sociales, I Curso Ciclo Co
mún de Cultura General, Sor Solera, 
Profesores Josf Antonio Pineda y An
tonio Osorio.

EXAMENES DE PROMOCION 

Día 14 de noviembre, a las 7 :30 a. tn.

Estudios Sociales, I Curso O cio  Co
mún do Cultora General, Perito Mer
cantil Jorge A. Palma, Sor Solera y 
Profesor Antonio Osorio.

1:30 p. m.

Educación Moral y Cívica, I Curso 
Ciclo Común de Cultura General, Pro
fesor Roberto Valladares, Sor Zúniga 
y Profesor Manuel Acosta.

IHa 16 de noviembre, a la 1:30 p. a.

Educación' Física, I Curso Diveatifi- 
cado Bachillerato, I Curso Diversificado 
Educación Comercial y 3* Curso'' del 
Ciclo Común de Cultura General, Pro
fesores Diómedes Losco, Luis B. Gomar 
y Federico Mazardla.

Educación Musical II Curso Cid», 
Común de Cultura General, Seodáa* 
“A” , Reverendo Diego De Tommas* 
Profesor Manuel Acosté y Roberto 
Valladares.

Educación Musical, 11 Curso Gdó 

Común de Cultura General, Sección 

“ B", Profesores Roberto Valladares* 

Luz Z. de Carpintero y Manuel Acorta.-

Artes Plásticas, I Curso Ciclo Coarót 

de Cultura Genera), Profesora Aída do 

Reyes Ayestas, Sor Cabrera y Profesar 

José A. Pineda.

(CONTINUARA)

A V I S O S
i

TITULO SUPLETORIO

EXAMENES DE PROMOCION

CICLO DIVERSIFICADO DE 
EDUCACION SECUNDARIA

Segundo Curso

Día 2 de noviembre, a la 1:30 p. m.

Educación Física y Deportes, Reve
rendo Walter Marcini, Lie. Romeo 
Carpintero y Profesor Federico Mazza- 
rela.

Día 3 de noviembre, a las 7.30 a. m.

Matemáticas, Sor Cabrera, Profesores 
José Antonio Pineda y Armando Ramos*

Día 4 de noviembre, a las 7:30 a. m.

Filosofía, Profesor Augusto Urbina, 
Licenciado Godofredo Al vara do y Pro
fesora Manola Scott.

1.30 ]>. m.

Biología, Profesora Aída de Reyes

Ayestas, Sor De León y Profesor Ar
mando Ramos.

Día 5 de noviembre, a las 7 :30 a. m.

Historia Universal, Profesores Antonio 
Osorio, Tula de Ponce y Aída de Reyes 
Ayestas.

1:30 p, m.

Inglés, Profesor Federico Maz^arelia, 
Reverendos Diego de Tommaso y Pasc- 
cual J. De Cannio.

Día 6 de noviembre, a las 7:30 a. m.

Idioma Nacional, Profesores Aída 
de Reyes Ayestas, Alejandrina de 
Espinal y Augusto Urbina.

1:30 p. m.

Problemas Sociales, Culturales y 
Económicos de Honduras y Centro 
América, Profesores Manola de Scott, 
Angel G. Amador y Alejandrina de 
Espinal.

SI Infrascrito, Secretarlo del Juz 
gado Primero de Letras del departa 
mentó de (Mancho, al público er 
general hace saber: qu e con fech* 
diez de febrero del corriente afio. 
te preaentó en este Juzgado el te 
fior Sotero Funes G inzález, mayo» 
de edad, catado, labrader y de eaU 
ve lindarlo, con  residencia en la al
dea de El Ojuatal, solicitando T itu 
lo Supletorio del B 'g iien te  Inncue 
ble: Un terreno tú t ico  d e e h n  otan 
zanas de extensión superficial, cul 
ti vado de zacate jaraguá, c  Mingue 
ro, gulaea; cuarenta árbu ’e i de na 
ranjo, tres de aguacates y tres ár
boles de mango, situado ea la atde* 
<fe El O jnstal, de este térm ino m u
nicipal, cuyos líml-.es son : N orte 
propiedades da A lfon so  M s jé o  y 
Eccelint C á rn ico ; Sur, Hum berto 
M irtíoez e Ignacio H eorfquez; Es 
te, José M artínez, m ediando cano' 
no real, y 0>ste, Ig n a cio  Ilenrí 
quez Dicha propiedad es recerca d  a 
con alam bri espigado y piedra: 
actualmente tiene p o r  nembr» 
‘ Quebrada IIonda'L— Jutlealpa, 23 

le  marzo de 19f5,

L. H e h ib b r t o  M a r t ín e z , 
Srlo.

28 J. 65.

Patente de Invención

La infrascrita, Je fe  de la 
Sección de Patentes y  Marcas 
ie Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de EconomÍA y Ha* 
cienda, hace saber: que con 
fecha once de mayo del año

tod que d i c e :  ‘ "Depósito y 
Registro de una Pateóte <fe 
Invención.—S e ñ o r  Minictjo 
de Economía y Hacienda. -  
Esteban Mendoza, m ayor dé 
edad, casado, abogado, hon
dureno y de este domicilio, 
en nombre y representación 
de la* International Standard 
Electric Corporation, de New" 
York, respetuosamente vengo 
a hacer el depósito y solicitar 
el registro, por diez años, de 
la patente de invención titular 
da “ m e jo r a s  e n  sist e m a s  dE
SELECCIÓN P A R A  LÍNEAS Ó ' 
CIRCUITOS ELÉCTRICOS” , de*» 
cripción completa de la cqií, 
acompaño a esta solicitud.— 
E' poder con que gestiono M 
encuentra ya en }a Oficina de 
Patentes. Pido admitir eatft 
solicitud, darle el trámite d é  
ley y resolverla favorablemen>> 
te.— Tegucigalpa, o n c e  
mayo de mi) novecientos se*v  
senta y cinco, (f) Esteban ' 
Mendoza” . - L o  que ser pope 
del conocimiento del público 
para los efectos de ley.—Te- 
gucigalpa, D. f . ,  14 de mayo, 
de 1965.

A r g e n t in a  M. d e  Ch ávez  

26 J. y 26 J. 65.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA. D. C.. 26 DE JUNIO DE 1965 7

REGISTRO DE MARCAS

La infrascrita, Jefe de la Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica» dependiente de la Secretaría de Economía y Ha
cienda, hace Baber: que con fecha 4 de junio del año en curso, 
se admitió la solicitud que dice: “ Registro de Marca.—Señor 
Miofótro de Economía y  Hacienda.— En representación de 
Jasterini & Brroks Limited, compañía organizada bajo las 
leyes de la Gran Bretaña, domiciliada en 153 New Bond 
Street, ciudad de Londres, Inglaterra, vengo a pedirle el 
registro de la marca de fábrica inscrita en Inglaterra con 
el número BS46.230, el 8 
de marzo de 1963, por 
un período de siete años, 
para distinguir: Whisky 
E scoc í; consistente en 
una etiqueta que lleva en 
el centro el monograma 
J & B, superpuesto al 
nombre "J u s t e r i n i &
Brcoks Ltd.”  y a otras 

' indicaciones s o b r e  el 
producto q u e  ampara.
En la parte superior de 
la etiqueta se lee el nom
bre “ Justerini”  arriba 
de un octágono, y abajo 
de éstelapslbra “ Haré” , 
ta!_ como se muestra en 
laa etiquetas que se acom
pañan; y la cual se aplica a los envases, cajas y empaques 
que contienen el producto. Presento el poder para que se 
razone en lo conducente, los demás documentos de ley y el 
clisé.—Tegucigalpa, D. C., 4 de junio de 1965.— Daniel Casco 
L.”  Lo que se pone en conocimiento del público para los 
-efectos de ley.—Tegucigalpa, D. C., 5 de junio de 1965.

H A R E
S|É " >HISKY
1 IsklES 

R Q p K £  L T D

BLEND& 
100% SCO

ÍOTTLEO

J u s t e r in i

PRODUCT O f  SC6UAND

26 J. y 6 J. 65.
Argentina M. de Chávzz

La infrascrita, Jefe de la Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la Secretaría dé Economía y Ha
cienda, hace saber : que con fecha 4 de junio del año en curBO, 
se admitió la solicitud que dice: “ Registro de marca.—Señor 
Ministro de Economía y Hacienda.—En representación de 
Pupiientes, S. A compañía de nacionalidad mexicana, domi
ciliada en Insurgentes Sur 403, ciudad de México, Estados 
Unidos Mexicanos, vengo a pedirle el registro de la marca 
de fábrica inscrita en dicha nación con el número 82 112, el 
3 de mayo de 1955, renovada por diez años a contar del 3 de 
mayo de 1965, para distinguir: aparatos científicos y de medí 
ción, especialmente lentes de contacto; consistente en la 
palabra:

R U R I . L E I S l ¡ f f l »
y la cual se aplica a los artículos y cajas y empaques que ¡os 
c o n t i e n e n ,  grabándola, estarciéndola, imprimiéndola, por 
medio de etiquetas o placas metálicas que se leB adhieren y 
en cualquiera otra forma apropiada en el comercio. Presento 
si poder para que se agregue al expediente respectivo, los 
demás documentos de ley y el clisé —Teguciga’pa, D, C., 4 de 
junio de 1965.— Daniel Casco L ."  Lo que se pone en conoci
miento del público para los efectos de lev.—Tegucigalpa, 
&  C., 5 de junio de 1965.

26 J. y 6 J. 65.
A r g e n t in a  M. d e  C h á v e z

La infrascrita, Jefe de la 
'Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de Economía y  Ha-, 
deuda, hace saber; que con 
feehi 4 de junio del año en 
curso, se admitió la solicitud 
que dice: “ Registro de M arca.- 
Sefior Ministro de Economía y 
Hacienda.—En representación 
de American Cyanamid Com- 
pany, corporación del Estado 
de Maine, domiciliada en W ay-

ne, Estado de New Jersey, 
Estados Unidos de América, 
vengo a pedirle el registro ini
cial de la marca de fábrica con
sistente en la palabra:

CYTEL
para distinguir: p r o d u c t o s  
químicos para la agricultura, 
incluyendo herbicidas, fungid  
das, insecticidas; preparacio
nes veterinarias; productos pa 
ra la alimentación de animales;

La infrascrita, Jefe de I» Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la Secretaría de Economía y Ha
cienda, hace saber: que con fecha ocho de junio del año en 
cusbo, se admitió la solicitud que dice: "Se solicita registro 
de marca.—Señor Ministro de Economía y Hacienda.—Yo, 
Manuel Amador Rueda, mayor de edad, casado, industrial, 
domiciliado en San José, República de Costa Rica, vengo a 
pedirle el registro de la marca de fábrica, consistente en una
etiqueta cuadrangular de color verde, en cuya parte superior 
lleva las palabras “ Heart o f Palm", en color amarillo, viéndose 
más abajo dos circuios que llevan en el centro la figura de la 
cara de un hombre, unidos por una franja de color blanco y 
que llevan Ja inscricipción: “ Awarded The Gold Medal” ,

leyéndose ademá y escrito horizontalmente “ Amador”  y 
(established in 1910) “ Costa Rica” ; tal como se muestra en 
las etiquetas que se acompañan; para distinguir: salsas, en
curtidos, vinagres, mostaza, tab&scos, mayonesa, palmito, 
picanesa, Heart o f Palm, jugos, confituras, jaleas, mermela
das y demás productos envasados, corazón de palmera; la cual 
se aplica a los envases, cajas y  empaques que contienen los 
productos, grabándola, imprimiéndola, estampándola, por 
medio de etiquetas que se lea adhieren y en cualquier otra 
forma apropiada en el eotnercio. Presento diez etiquetas de 
la marca, el clisé y los demás documentos de ley.— Tegucigal
pa, D. C., ocho de junio de mil novecientos sesenta y cinco.— 
(f )  Manuel Amador Rueda” . Lo que se pone del conocimiento 
del público para los efectos de ley.—Tegucigalpa, D. C., 9 de 
junio de 1965.

A r g e n t in a  M. d e  C h á v e z

26 J. y 6 J. 65.

fibras; productos farmacéuti
cos; productos químicos indus
triales, incluyendo productos 
químicos de papel, productos 
químicos de caucho, explosivos 
y productos químicos de mi 
nería; pigmentos, plásticos y 
resinas; productos quirúrgicos; 
productos para construcción; 
cosméticos, preparaciones para 
el cabello; preparaciones para 
limpiar, pulir y desengrasar; 
jabones, perfumería y aceites 
esenciales; y la cual se aplica 
a los envases, cajas y empa
ques que c o n t i e n e n  Iob 
productos, grabándola, impri 
miándola, estampándola, por 
medio de etiquetas que se les 
adhieren y en cualquiera otra 
forma apropiada en el comer
cio. Presento el poder para 
que se razone en lo conducen
te. Iob demás documentos de 
ley y el clisé.—Tegucigalpa,
D. C., 4 de junio de 1965.— 
Daniel Casco L .”  Lo que se 
pone en conocimiento del pú
blico para los efectos de ley.—

Tegucigalpa, D. C., 5 de junio 
de 1965.

Argentina M. de Chávez

26 J. y  6 J. 65.

La infrascrita. Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de Economía y Ha
cienda, hace saber: que con 
fecha 4 de junio del año en 
curso, se admitió la solicitud 
que dice: “ Registro de Marca.- 
Señor Ministro de Economía y 
Hacienda.- En representación 
de Parke, Davis & Company, 
corporación del Estado de Mi
chigan, domiciliada en la ciu
dad de Detroit, Estado de Mi
chigan, E s t a d o s  Unidos de 
América, vengo a pedirle el 
registro inicial de la marca de 
fábrica consistente en la pala
bra:

INMU-G
seguida de la letra “ G” , sepa, 
radas por un guión, tal como 
se muestra en las etiquetas 
que se acompañan; para dis

tinguir: una preparación para 
el tratamiento de rubéola, po
liomielitis y  hepatitis infec
ciosa; y la cual se aplica a los 
envases, cajas y empaques que 
contienen el producto, grabán
dola, imprimiéndola, estam
pándola, por medio de etique
tas que se les adhieren y en 
cualquiera otra forma apropia
da en el comercio. Presento 
el poder para que se razone en 
lo conducente, los demás docu* 
mentos de ley y el clisé.—T e
gucigalpa, D. C., 4 de junio 
de 1965.— Daniel Casco L.”  Lo 
que se pone en conocimiento 
del público para los efectos de 
ley.—Tegucigalpa, D. C., 5 de 
junio de 1965.

Argentina M. de Chávez

26 J. y  6 J, 65.

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de Economía y Ha
cienda, hace saber: que con fe 
cha 4 de junio del año en cur
so, se admitió la solicitud que 
dice: “ Registro de marca.— 
Señor Ministro de Economía 
y  Hacienda.— En representa
ción de Lepetit S. p. A ., do
miciliada en 8, Vía Roberto 
Lepetit, ciudad de Milán, Ita
lia, vengo a pedirle el registro 
de la marca de fábrica inscrita 
en dicha nación con el núme
ro 168.933, el 7 de abril de 
1965, por un período de veinte 
años, p a r a  distinguir: pro
ductos químico farmacéuticos; 
consistente en la palabra:

ENDORHINOL
y la cual se aplica a los enva
ses, cajas y empaques que con
tienen los productos, grabán
dola, imprimiéndola, estampán
dola, por medio de etiquetas 
que se les adhieren, y en cual
quiera otra forma apropiada en 
el comercio. Presento el poder 
para que se razone en lo condu
cente, los demás documentos de 
ley y el clisé.—Tegucigalpa, 
D.C., 4 de junio de 1965.—Da
niel Casco L .”  Lo que se pone 
en conocimiento del p ú b I i c o 
para los efectos de ley.—Tegu- 
cigalpa, D. C ., 4 de j u n i o  
de 1965.

Argentina M. de Chávez 
26 J. y  6 J. 65.

La iofraterita . Jefe de la Sección 
de Patentee y Mareas de Fábrica, 
dependiente de la Secretaria de 
E conom ía y H acienda, bace eaber: 
que con fecha  4 de jun io  del aSo 
en curso, ae adm itió la solicitud 
que dice: “ Registro de marca.— 
Sefior M inistro de Economía y  H a
cienda— En representación de H*r- 
ouies Pow der Company, corpora
c ión  del E stado de Déla ware, dom i
ciliada  en H ercules Tower, 910 
M aik et Street, ciudad de W ilm irg- 
t m ,  Estado de Delaware, Ettadoe

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C„ 26 DE JUNIO DE 1965

REGISTRO DE MARCA

La Infrascrita, Jefe  de la Sección de Patente* y Marcas de Fábrica, 
dependiente de la Secretarla de Economía y Hacienda, hace saber: 
que eon fecha 4 de ju n io  del afta en corso, se admitió la solicitud que 
d ije : “ Registro de m arca.— Sellar Ministro de Economía y Hacienda. 
— En representación de Snolete Anonym e Vautler Frena et Cíe., oom- 
o íd la  organizada ba jo  las leyes dt* Suiza, dom iciliada en Grandaon, 
Y  verdón, Vaud, Soiza, vengo a pedirle el registro de la marea de 
fábrica inaorlta en d ich a  nación con el número 205.580, el 16 de Jallo 
de 1964, par un período de veinte »oos, pera distinguir: todos loe pro* 
duelo* m anufacturados de tabaco, consistente en la representación del 
contorno de una cam pana, que lleva en la parte superior una corona* 
apareciendo abajo de 61 la la palabra distintiva:

tal dom o se m uestra en  lee etiquetas que se acompasan, y la cual wi 
aplica a las cajetillas, cajas, latas, envases y empaques que contienan 
loe productos, im prim iéndole, estampándola, por medio de etiquetas 
que se les edhlsren, y  en cualquiera otra forma apropiada en «I o*, 
merclo. Presento el poder para que se razone en lo conducente, k *  
demás docum ento# de ley y el c lisé ,—Teguclgalpa, D. C., 4 de junio de 
1965.—Daniel Casco L .”  L o  que se pone en conocim iento del públtc* 
para los aftetos de ley .—Teguclgalpa, D. C., 5 de junio de 1965.

AfiGCRUVA M. Dt CslVIZ .
26 J. y 6 J. 65.

Unidos de A m érica , vengo a pedir* 
le  el reg is tro  de la maros de fábrica 
1 e sc r ita  e n  la  República de Colom
bia, eon  el núm ero 51.851. el 16 de 
febrero  de 1964, por un período de 
d le i afloe, para distinguir: hebras 
de estim e, continuas, de mocho» 
filam entos; y fibras gruesas, conti
nuas, de  m u chos filamentos, con
sisten te en la palabra:

PROLENO
y  la  oual aplica a loe artículos 
y  eajas y  em paques que loe oontle*

uen, Im prim iéndola, es*ftTurándola, 
por m edio de etiquetas que >e lea 
adhlenm , y en cualquiera otra for
ma apropiad* en el com ercio. Pre
sento el poder pera que ee razone 
en lo  condu cente, loe demáe rtocu 
m entos de ley y el c lis é .—Teguni 
gal pe, D. C., 4 de ju n io  de 1965.— 
Daniel Casco L .”  L o  que se pone 
en oon oclm len to del público para 
los efeotos de ley .—Teguolgalpa, D. 
O., 5 de ju n io  de 1965.

A r g e n t i n a  M, d e  C h á v e z

26 J. y 6 J . 65.

por medio. Con las edificacio
nes que se encuentran a dicho 
lado, que consisten en el za
guán, uoa pieza y parte de 
otra y del corredor, de un 
cuarto para sirvientes, unas 
gateras, cuarto de mozos, bo
degas y cocina; inmueble ins
crito, a favor del señor Manuel 
Reyes Cardoza, con el núme
ro 231, folios del 378 al 381 del 
Tomo 45 del Registro de Is 
Propiedad del departamento 
de Francisco Morarán. El in
mueble descrito fue valorado 
de común acuerdo por tas par
tes en la cantidad de doscien
tos mil lempiras, y ee rematará 
para hacer efectiva la suma 
de veintiún mil novecientos 
ochenta y cinco lempiras con 
setenta y dos centavos de lem
pira, que son en deberle la 
señora Graciela Rebelo v. de 
Reyes Cardoza. por eí y en 
representación de sus menores 
hijos María Neis, JotéLeón, 
José Manuel y María Graciela 
Reyes Robelo, herederos tes
tamentarios del señor Manuel 
Reyes Cardoza. a la Compañía 
F l o r i d a  Physicians Supply, 
Inc., (Suministros Médicos de 
Florida, S. A .) Se advierte 
que por tratarse de primera 
licitación no se admitirán pos
turas que no cubran las dos 
terceras partea del avalúo.- 
Tegucigalpa, D.C., 14 de junio 
de 1965.

JORGE ALCIDES AGU1LAR, 
Secretario.

Del 26 J. al 19 J. 65.

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado 19 de L e t r a s  de 
io Civil, de este departamento,

hace saber: que en la audiencia 
del viernes dieciséis de julio 
próximo, a las diez de la ma
ñana, en este Despacho se 
rematará un lote de terreno 
denominado “ Bernárdez” , en 
jurisdicción de Trujiilo, de 
parlamento de Colón, el que 
mide cuatrocientas doB hectá
reas, sesenta y nueve áreas 
y dieciséis centiáreas, limitado

por todos sus rumbos coa te
rrenos nacionales; dicho lot» 
está localizado a io largo del 
terraplén que perteneció al 
forrocarril de la extinta Ba
jillo Railroad Company, éntre 
los kilómetros del 27 a) 29 y 
parte de) 30 a 15 millas del 
mar, medidas en línea recta; 
encontaándoee inscrito bajo el 
N9 838, del folio 187 al 197 dd 
tomo 59 del Registro de la 
Propiedad del departamento 
de Colón. Se rematará parí 
pagar al Banco Nacional de 
Fomento una cantidad de di
nero, intereses y costas que 
la “ Hondura» Industrial S. de 
R. L.”  le adeuda. Se advierte 
que no se admitirán postaras 
que no cubran los dos tardos 
de Ciento Veintitrés Mil Tren- 
cientos Cincuenta y C i n co 
Lempiras, que es el valor del 
inmueble puesto a subasta pú
blica. —Teguclgalpa, D. C., 21 
de junio de 1965.

ALCIDES AGUILAS, 
Srio.

Del 22 J. al 15 J. 65.

P U A  MEJOR S E H ttM I
H b Q S  IO S  [ tll|i |B r ^ |(j)|

im «  en el diario oficial 
LA GACETA, y ploran 
mandar los originales de 
sus avisos con Soda cla
ridad para evitar eqpW 
vocaciones.

La infrascrita, Jefe de la Sección de Patentes y Mares» 
de Fábrica, dependiente de la Secretaría de Economía y Ha
cienda, hace saber: que con fecha 4 de junio del Bño en 
curso, se admitió la solicitud que dice: “ Registro de Mar
ca.—Señor Ministro |de Economía y Hacienda.—En repre
sentación d e Martin Brinkmann ^Aktiengesellschaft, do 
miciliada en Dotlinger Strasse 4, ciudad ¡de Bremen, Alema
nia, vengo a pedirle el registro de la marca de fábrica inscrita 
en la República Federal de A l e m a n i a  con el número 
777.832, el 30 de septiembre de 1963. por un periodo de 
diez años, par a  distinguir: productos de tabaco; consis 
tente en la palabra: “ Lord" y abajo de ella la que dice

E X T R A .
tu AAUCH NIKQTINAItM

“ Extra’*; apareciendo arriba de ambas un escudo, tal como 
se muestra en las etiquetas que se acompañan, con reivin 
dicación d e Iob colores blanco, rojo, azul y dorado; y la cual 
se aplica a las cajetillas, latas, cajas y empaques que contie
nen los productos, grabándola, imprimiéndola, estampándola, 
por medio de etiquetas que se les adhieren, y en cualquiera 
otra forma apropiada en el comercio. Presento el poder 
para que se razone en lo conducente, los demás documentos 
de ley y el clisé.—Tegucigalpa, D. C., 4 de junio de 1965-— 
Daniel Casco L.”  Lo que se pone en conocimiento del pú
blico para los efectos de ley.—Teguclgalpa, D. C-, 5 de junio 
de 1965.

Anommiu M. as Cnlvxz
26 J. y 6 J. 65.

REMATES

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado de Letras Primero de 
lo C i v i l ,  del departamento 
Francisco Morazán, al público 
en general y para los efecto  ̂
de ley, hace saber: que en la 
audiencia a celebrarse el día 
jueves veintidós de julio a las 
nueve de la mañana, se rema
tará en pública subasta, el in
mueble siguiente: “ P a r t e  
Norte, de un inmueble, el cual 
mide once metros, treinta y 
cinco centímetros, h a c i a la 
calle real de Comaysgüela, de 
Norte a Sur, en el extremo 
Oriente, frente a la primera

avenida de la misma ciudad; 
cuarenta y c u a t r o  metros, 
trece centímetros, por el lado 
Sur, de Este a Oeste, e igual 
dimensión por el lado Norte; 
limitado: al Norte, la otra mi 
tad del inmueble, adjudicado » 
Eduvigis viuda de Werling; 
ai Sur, propiedad de Antonio 
R. Varela, antes de los here
deros de Erasmo Veláequez, 
pared propia que sirve de lími
te; al Este, Bolar que fuedf 
Enrique Midence y heredero! 
de Eulogio Aguijar, mediande 
la primera avenida, y al Oeste, 
herederos de Simeón Lozano 
de Purificación Velásquez y de 
Francisco Durón, calle real de

COTIZACION  OFICIAL DE M ONEDAS 
EXTRANJERAS PARA EL TERRITORIO 

DE LA REPUBLICA

BHXKTBS o ía o s  IKON. XSTAU CA
Compra Venta Compra Venta Compra Venta

Dólar L 1.98 
Colón

L2.02 L2.0Q L 2.02 L 1.98 L2.02

Salv. 0.792 0.804 0.80 0.792 0.804
Quetzal 1.98 
Colones

2.01 2.00 1.98 2.01

C. R. 0.298869 0.303398 0.301887 0.298868 0.303396
Córdobas 0.282887 0.287143 0.285714 0.282857 0.287143
Peso Mexi-
| cano 0.158527 0.1609 0.160128

COTIZACION N O  OFICIAL DE OTRAS M ONEDAS 
B 4  a  MERCADO DE NEW YORK

Dólares Lempiras
Libra Esterlina 3 2.80 L 5.80
Franco Belga ........................ 0.0202 0.0404
Franco Francés —.................................... 0.2040 0.4080
jFranco Suizo ....—....... - ............... ........... 0.2306 0.4612
Marco Alemán .................................. 0.2517 0.5034
Florín....................... 0.2781 0.5562
■Coroztft Sqecb 0.1947 0.3894

0.0168 0.0386
0.001602 0.003204
0.9282 1.8524

BANCO CENTRAL DE HONDURAS

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH


	Acuerdo EMH No. 43
	Acuerdo EMH No. 45
	Acuerdo EMH No. 46
	Acuerdo EMH No. 47
	Acuerdo J No. 51
	Acuerdo J No. 52
	Acuerdo J No. 53
	Acuerdo J No. 55
	Acuerdo No. 3131
	Acuerdo No. 3132
	Acuerdo No. 3133
	Acuerdo No. 3134
	Acuerdo No. 3135
	Acuerdo No. 3136
	Acuerdo No. 3137
	Acuerdo No. 3138
	Acuerdo No. 3139
	Acuerdo No. 3140



